

GIẢI TRÌNH BÁO CÁO TÀI CHÍNH QUÝ 1 NĂM 2020

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Tên tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần tập đoàn Thiên Quang

Trụ sở chính: Xã Trung Trắc, huyện Văn Lâm, tỉnh Hưng Yên

Điện thoại: 0221.3997185

Fax: 0221.3980908

Mã chứng khoán: ITQ

Thực hiện theo thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 và căn cứ theo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh, Công ty cổ phần tập đoàn Thiên Quang xin giải trình báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh Quý 1 năm 2020 so với quý 1 năm 2019 như sau:

Chỉ tiêu	Quý 1		So sánh năm nay/năm trước	
	Năm nay	Năm trước	Mức tăng, giảm	Tỷ lệ tăng, giảm
	(1)	(2)	(3) = (1)-(2)	(4) = (3)/(2)
1. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	92,513,186,895	84,239,518,191	8,273,668,704	9.82%
2. Giá vốn hàng bán	86,872,377,489	79,250,742,719	7,621,634,770	9.62%
3. Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	5,640,809,406	4,988,775,472	652,033,934	13.07%
4. Doanh thu hoạt động tài chính	190,858,838	26,542,346	164,316,492	619.07%
5. Chi phí tài chính	1,321,546,100	1,610,332,581	(288,786,481)	-17.93%
6. Chi phí bán hàng	1,716,928,975	1,640,410,746	76,518,229	4.66%
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	2,697,438,662	2,687,166,075	10,272,587	0.38%
8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	95,754,507	-922,591,584	1,018,346,091	-110.38%
9. Thu nhập khác	147,113,651	107,972,349	39,141,302	36.25%
10. Chi phí khác	23,111,047	171,287,430	(148,176,383)	-86.51%
11. Lợi nhuận khác	124,002,604	-63,315,081	187,317,685	-295.85%
12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	219,757,111	(985,906,665)	1,205,663,776	122.29%
13. Chi phí thuế TNDN hiện hành	43,951,422		43,951,422	
14. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	175,805,689	(985,906,665)	1,161,712,354	118%

Lợi nhuận sau thuế Quý 1 năm 2020 tăng so với quý 1 năm 2019 là: 1.161.712.354 đồng chủ yếu là do:

- Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 1 năm 2020 tăng so với quý 1 năm 2019: 8,273,668,704 đồng, tương ứng với mức tăng là 9.82%. Giá vốn hàng bán quý 1 năm 2020 tăng so với quý 1 năm 2019 là 7,621,634,770 đồng, tương ứng với mức tăng là 9.62%. Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 1 năm 2020 tăng so với quý 1 năm 2019 là 652,033,934 đồng tương ứng với mức tăng 13.07 %.
- Chi phí tài chính quý 1 năm 2020 giảm so với quý 1 năm 2019 là 288,786,481 đồng
- Chi phí bán hàng quý 1 năm 2020 tăng so với quý 1 năm 2019 là 76,518,229 đồng
- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 1 năm 2020 tăng so với cùng kỳ năm 2019 là 10,272,587 đồng

Do tập trung vào đẩy mạnh sản xuất, tiêu thụ sản phẩm song song với việc quản lý và cắt giảm chi phí tối đa nhất, nên công ty đã kiểm soát tốt được chi phí, giá thành. Tốc độ tăng doanh thu lớn hơn tốc độ tăng giá vốn, chi phí hoạt động tăng không đáng kể so với việc quản lý tốt dòng tiền vay dẫn đến chi phí tài chính giảm tương đối. Vì vậy lợi nhuận của quý 1 năm 2020 tăng đáng kể so với quý 1 năm 2019

Trên đây là các nguyên nhân làm cho lợi nhuận sau thuế quý 1 năm 2020 tăng so với quý 1 năm 2019

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

KẾ TOÁN TRƯỞNG



Phan Thị Hoài Thương



TÔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Quảng